

Số: /KH-LĐLĐ

Ninh Thuận, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền cải cách hành chính trong cán bộ, đoàn viên, người lao động năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 855/KH-UBND ngày 28/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Ninh Thuận năm 2024; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền trong đoàn viên, người lao động với một số nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, người lao động về thực hiện công tác cải cách hành chính; góp phần nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ, quy tắc ứng xử của công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, người lao động về cải cách hành chính; tăng cường sự tham gia của đoàn viên, người lao động và doanh nghiệp trong triển khai cải cách hành chính và tham gia giám sát quá trình thực hiện cải cách hành chính của cơ quan hành chính nhà nước các cấp.

3. Các hoạt động tuyên truyền về cải cách hành chính có hiệu quả gắn với lộ trình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2024 của tỉnh; gắn với tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về cải cách lập pháp, cải cách tư pháp, xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Đối tượng

Cán bộ, đoàn viên và người lao động tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

2. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính; tuyên truyền sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của cải cách hành chính đến sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; kết quả thực hiện: Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021

của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 – 2030; Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính”; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06/CP); Quyết định số 35/QĐ-BNV ngày 22/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024; Nghị quyết số 05/NQ-TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 29/10/2021 của Tỉnh ủy về xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Chỉ thị số 39-CT/TU ngày 30/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh đến năm 2025 theo Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 05/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc triển khai thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh năm 2023; Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 22/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; Quyết định số 465/QĐ-UBND ngày 16/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 – 2025; Quyết định số 1826/QĐ0UBND ngày 25/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Ninh Thuận năm 2024;...

- Tập trung tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng về đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 – 2030 một cách toàn diện, đồng bộ, có trọng tâm, hiệu quả, xây dựng nền hành chính dân chủ, chuyên nghiệp, nâng cao trách nhiệm giải trình, từng bước hiện đại phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, lấy người dân làm trung tâm, lấy sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp làm thước đo đánh giá chất lượng hoạt động của bộ máy hành chính nhà nước. Tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chủ trương, chính sách nhằm đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao các Chỉ số PAR INDEX, PAPI, SIPAS, PCI, DDCI, DTI.

- Tuyên truyền, giới thiệu về tính chuyên nghiệp, tinh thần, thái độ phục vụ, văn hóa giao tiếp; chất lượng, hiệu quả giải quyết công việc của cán bộ, công chức,

viên chức; quyền giám sát của đoàn viên, người lao động đối với trách nhiệm của cơ quan giải quyết thủ tục hành chính.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền về mục tiêu, ý nghĩa và trách nhiệm của các cơ quan hành chính trong việc trả lời phiếu khảo sát, đánh giá kết quả, hiệu quả cải cách hành chính của địa phương, góp phần nâng cao Chỉ số PAR INDEX 2024 của tỉnh; qua đó, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh, thu hút đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, góp phần đạt mục tiêu đến năm 2025 là tỉnh phát triển khá của khu vực và cả nước theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV đã đề ra.

- Tiếp tục tuyên truyền việc triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 843/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 11/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng trong thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số PCI của tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 – 2025.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức thực hiện tốt Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ, Chỉ thị số 56-CT/TU ngày 29/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị tỉnh; góp phần nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên và người lao động trong các cơ quan, đơn vị ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và ứng dụng các tiến bộ khoa học, công nghệ thúc đẩy hoàn thành xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số, góp phần đổi mới phương thức làm việc, nâng cao năng suất, hiệu quả hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước các cấp có đủ năng lực vận hành nền kinh tế số, xã hội số đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và hội nhập quốc tế; nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công cho người dân, tổ chức.

3. Hình thức tuyên truyền

Căn cứ vào tình hình, nhiệm vụ, điều kiện cụ thể của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để lựa chọn hình thức tuyên truyền thiết thực, hiệu quả: lồng ghép tuyên truyền qua các cuộc trao đổi, tọa đàm, đối thoại, hội nghị, hội thi; tổ chức truyền thông qua mạng xã hội, qua loa phát thanh,... của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp;...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Giao Ban Tổ chức – Kiểm tra – Tuyên giáo tham mưu Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh hướng dẫn LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn ngành, Công đoàn

các Khu Công nghiệp tinh triển khai, thực hiện tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2024

- Thường xuyên đăng tải các nội dung tuyên truyền về cải cách hành chính trên Trang thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh, trang Facebook Công đoàn Ninh Thuận.

2. Liên đoàn lao động các huyện, thành phố, công đoàn ngành, Công đoàn các Khu Công nghiệp tỉnh

- Căn cứ nội dung kế hoạch này, xây dựng kế hoạch, hướng dẫn tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.

- Chỉ đạo Công đoàn cơ sở phối hợp với lãnh đạo đơn vị tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, người lao động thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính được giao, góp phần hoàn thành thắng lợi kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh năm 2024./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, TP;
- CĐ ngành, CĐ các Khu CN tỉnh;
- Trang tin điện tử LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban TC-KT-TG.

Trần Văn Đông